
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-67

L'anno 2017  il  giorno 21 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualita'  di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  € 1.900,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI) 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA CERTIFICAZIONE 
DELLE SPESE DEL PROGETTO EUROPEO ALTER ECO, PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016.

Adottata il 21/07/2017
Esecutiva dal 24/07/2017

21/07/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-67

OGGETTO:  OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI €  1.900,00 (ONERI FISCALI INCLUSI)�  
FINALIZZATO     ALL’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA 
CERTIFICAZIONE DELLE SPESE DEL PROGETTO EUROPEO ALTER ECO, PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che;

- il Comune di Genova ha aderito in qualità di partner al progetto ALTER ECO “Alternative 
Tourist Itineraries to Protect Mediterranean  Identity  (Percorsi  turistici  alternative  per  proteggere 
l’identità)”;

- l’obiettivo principale del progetto è quello di rafforzare un equilibrio tra attrazione turistica, 
come fonte di economia e crescita, e la conservazione del modello di classica città Mediterranea 
come esempio di sostenibilità, attraverso l’implementazione di strategie turistiche alternative in 6 
progetti pilota, co-progettati e realizzati da stakeholder, e supportati dai metodi e strumenti di ICT 
già esistenti;

- uno dei principali risultati attesi del progetto è quello di diversificare l’offerta turistica con 
itinerari e paesaggi urbani alternativi nell’area di maggior concentrazione turistica, coinvolgendo gli 
stakeholder locali nella promozione di nuove opportunità di business e delle locali tradizioni che 
fanno parte dell’identità mediterranea;

- le strategie di turismo alternativo che nasceranno durante la realizzazione dei progetti pilota 
mireranno a migliorare la collaborazione e la programmazione condivisa e integrata per il rafforza-
mento dello sviluppo di un turismo costiero sostenibile localmente e responsabile;

- con determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-43 sono stati accertati e impegnati  per quanto 
riguarda il progetto ALTER ECO “Alternative Tourist Itineraries to Protect Mediterranean Identity 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Percorsi turistici alternative per proteggere l’identità)”  € 254.223,75 per il triennio  2017-2018-
2019 e specificatamente per l’anno 2017 i fondi a disposizione ammontano ad € 85.000,00  (ACC. 
2017/1401 – CRONO 2017/554);

Rilevato che come previsto dal budget del progetto approvato, è necessario affidare l’incarico 
per la certificazione delle spese per lo svolgimento del progetto stesso, ai fini della rendicontazione 
e liquidazione da parte della Commissione Europea;

Ritenuto, pertanto, di individuare  per l’assegnazione del servizio di cui trattasi, attraverso una 
procedura negoziata come previsto  dell’art. 36  del D.Lgs. n. 50/2016 e che, in relazione alla stessa, 
vengano interpellati tredici Studi che hanno manifestato interesse, a seguito di una ricerca effettuate 
mediante  l'Ordine  dei  Dottori  Commercialisti  e  degli  Esperti  Contabili  di  Genova    Rif  CIG 
Z341ED5096;

Tenuto conto che:

- con determinazione dirigenziale 2017-280.1.54 è stata autorizzata una  procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 del D.lgs n.50/2016 relativo all’acquisizione del servizio inerente la certificazio-
ne delle spese del progetto europeo Alter Eco , in base all'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016,  al 
prezzo più basso offerto, mediante indicazione di un ribasso rispetto al prezzo base di € 5.000,00 
(oneri fiscali e previdenziali inclusi);

- entro le ore 12,00 del 19 giugno 2017 hanno inviato la manifestazione d’interesse i soggetti 
sotto indicati:
- Studio Giovanni Copello
- Studio Alessandra Tagarelli
- Studio Otello Segni
- Studio Cidda Grondona
- Studio Genoa Audit srl

Sulla base dei requisiti richiesti nel confronto concorrenziale il Responsabile Unico del Proce-
dimento, Dott. Cesare Torre,  in concorso con gli  altri soggetti presenti, ha deciso di assegnare il 
servizio di certificazione allo Studio Otello Segni, che risulta aver presentato l’offerta contenente il 
prezzo più basso; 

Considerato opportuno prenotare l’importo necessario alla realizzazione del servizio, di cui 
all’oggetto quantificato in € 1.900,00 (oneri fiscali inclusi)  prelevandolo dai fondi impegnati citati 
precedentemente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad ogget-
to: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019” ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)  di  assegnare,  a seguito del confronto concorrenziale  indicato in premessa e sulla  base delle 
valutazioni  espresse  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  servizio  relativo  alla 
certificazione delle spese del Comune di Genova per quanto riguarda il progetto ALTER ECO 
“Alternative Tourist Itineraries to Protect Mediterranean Identity (Percorsi turistici alternative 
per proteggere l’identità)” allo  Studio Otello Segni, con sede in La Spezia, Corso Nazionale 
212, (P.I. 00862880119) - (cod. Benf in attesa di codifica) (Rif. CIG Z341ED5096) erogando 
allo stesso la somma di euro 1.900,00 (oneri fiscali  inclusi) a partire dalla sottoscrizione del 
contratto ed avrà durata fino alla conclusione del progetto, fissata al 30.04.2019; 

3)   di impegnare la somma di € 1.900,00 (€ 1.557,38 quale imponibile + € 342,62 per IVA al 22%) 
al capitolo U 52815 “progetto UE – interventi diversi” p.d.c. 1.03.02.99.99 c.d.c. 3959, previa 
riduzione di pari importo dell’impegno 2017/6785 (CRONO 2017/554), per le spese destinate 
alla realizzazione del servizio stesso (IMPE 2017/8399 – CRONO 2017/554);

4)  di  stabilire  che  la  Direzione  Marketing  della  Città,  Turismo  e  Relazioni  Internazionali, 
provvederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c.1 del D.lgs. n. 26772000.

                                                     Il Direttore                                                         Il Direttore    
                                                      Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali 

                                               dott. Cesare Torre                                               dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-67
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  1.900,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI) 
FINALIZZATO     ALL’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA 
CERTIFICAZIONE DELLE SPESE DEL PROGETTO EUROPEO ALTER ECO, PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


